

Số: /KH-UBND

Ninh Thuận, ngày tháng 02 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm ra đời “Đề cương về văn hóa Việt Nam” (1943 - 2023)

Thực hiện Kế hoạch số 189-KH/TU ngày 13/02/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm ra đời “Đề cương về văn hóa Việt Nam” (1943 - 2023);

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm ra đời “Đề cương về văn hóa Việt Nam” (1943 - 2023), cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích:

- Nhằm tuyên truyền, giáo dục cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân, nhất là thế hệ trẻ trên địa bàn tỉnh hiểu rõ hơn về ý nghĩa lịch sử, giá trị lý luận và thực tiễn sâu sắc, lâu bền của “Đề cương về văn hóa Việt Nam” (1943 - 2023).

- Góp phần nâng cao nhận thức trong việc giữ gìn và phát huy các giá trị truyền thống lịch sử và văn hoá của quê hương, đất nước; nâng cao hơn nữa niềm tin và lòng tự hào về truyền thống vẻ vang của đất nước trong 80 năm qua của cách mạng Việt Nam; cổ vũ quyết tâm chính trị cho cán bộ, đảng viên, đội ngũ trí thức, văn nghệ sĩ quán triệt sâu sắc, toàn diện về tư tưởng Hồ Chí Minh và đường lối, chủ trương, quan điểm của Đảng về văn hóa, văn nghệ.

- Các hoạt động kỷ niệm là đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng, có tác dụng giáo dục truyền thống, giáo dục chính trị tư tưởng đối với toàn thể cán bộ, đảng viên, sinh viên, học sinh, lực lượng vũ trang, đội ngũ trí thức, văn nghệ sĩ và các tầng lớp Nhân dân.

##### 2. Yêu cầu:

- Các hoạt động kỷ niệm 80 năm ra đời “Đề cương về văn hóa Việt Nam” (1943 - 2023) cần được đầu tư nhằm tăng tính hấp dẫn, phong phú; phát huy tối đa khả năng sáng tạo trong dàn dựng chương trình nghệ thuật, đảm bảo tính chính xác, khách quan trong cuộc thi tìm hiểu văn hóa Việt Nam; đồng thời đề xuất được những giải pháp thiết thực, hiệu quả trong hoạt động Tọa đàm (hội thảo) với chủ đề: “Đề cương về văn hóa Việt Nam và sự phát triển của văn học, nghệ thuật Việt Nam”.

- Các hoạt động được tổ chức chu đáo, thiết thực, thể hiện tính chủ động và tăng cường công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị có liên quan; đồng thời, gắn kết hài hòa các hoạt động văn hóa, văn nghệ diễn ra trong cùng thời điểm, đảm bảo hiệu quả.

## II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Bối cảnh ra đời, nội dung, ý nghĩa lịch sử, giá trị lý luận và thực tiễn sâu sắc, lâu bền của “Đề cương về Văn hóa Việt Nam”; khẳng định Đề cương là văn kiện có tính cương lĩnh đầu tiên của Đảng về văn hóa; quá trình kế thừa vận dụng và phát triển những nội dung cốt lõi của văn kiện, nhất là những vấn đề có tính chất nền tảng xây dựng nền văn hóa Việt Nam xã hội chủ nghĩa.

2. Tư tưởng Hồ Chí Minh, chủ trương, đường lối, quan điểm của Đảng về văn hóa - văn nghệ, nhất là Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng về xây dựng và phát huy giá trị văn hóa, sức mạnh con người Việt Nam; bài phát biểu của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng tại Hội nghị Văn hóa toàn quốc ngày 24/11/2021; Kết luận số 76-KL/TW ngày 04/6/2020 của Bộ Chính trị, làm rõ sự bổ sung, phát triển và ngày càng toàn diện, sâu sắc trong đường lối văn hóa - văn nghệ của Đảng; vị trí, vai trò, ý nghĩa của văn hóa đối với sự phát triển của đất nước, dân tộc.

3. Thành tựu và kết quả nổi bật về xây dựng, phát triển văn hóa, con người Việt Nam trong 80 năm qua, sau hơn 35 năm thực hiện đường lối đổi mới đất nước, của địa phương dưới sự lãnh đạo của Đảng; biểu dương những mô hình hay, cách làm sáng tạo, gương điển hình tiên tiến trong xây dựng, bảo tồn và phát huy những giá trị, bản sắc văn hóa, con người Việt Nam; chú trọng tuyên truyền văn hóa, đạo đức trong Đảng và xã hội.

4. Các giải pháp để khơi dậy mạnh mẽ tinh thần yêu nước, khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc của con người, quê hương Ninh Thuận; xây dựng con người Việt Nam thời kỳ đổi mới; xây dựng môi trường văn hóa số trong nền kinh tế số và công dân số; xây dựng Đảng và hệ thống chính trị về văn hóa, về đạo đức...

5. Sự cấp thiết, ý nghĩa to lớn của việc xây dựng “Hệ giá trị quốc gia, hệ giá trị văn hóa, hệ giá trị gia đình và chuẩn mực con người Việt Nam trong thời kỳ mới”; các ý kiến đóng góp của văn nghệ sĩ, trí thức đối với việc xây dựng các hệ giá trị và quá trình triển khai, đưa các hệ giá trị vào thực tiễn cuộc sống.

6. Đấu tranh, ngăn chặn các thông tin, quan điểm sai trái, thù địch, xuyên tạc, phủ nhận ý nghĩa lịch sử, vai trò quan trọng của “Đề cương về Văn hóa Việt Nam”, quan điểm chủ nghĩa Mác-Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phát triển văn hóa - văn nghệ, xây dựng con người Việt Nam.

### **III. CÁC HOẠT ĐỘNG KỶ NIỆM**

#### **1. Tổ chức Chương trình nghệ thuật kỷ niệm 80 năm ra đời “Đề cương về văn hóa Việt Nam” (1943 - 2023):**

- Quy mô tổ chức: Cấp tỉnh.
- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị liên quan.
- Thời gian, địa điểm: Dự kiến ngày 28/02/2023, tại Quảng trường 16/4, thành phố Phan Rang - Tháp Chàm.

#### **2. Tổ chức trưng bày, triển lãm giới thiệu di sản văn hóa Ninh Thuận nhân kỷ niệm 80 năm ra đời “Đề cương về văn hóa Việt Nam” (1943 - 2023):**

- Quy mô tổ chức: Cấp tỉnh.
- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị liên quan.
- Thời gian, địa điểm: Dự kiến từ ngày 03/3/2023 đến ngày 08/3/2023, tại Bảo tàng tỉnh và Trung tâm nghiên cứu văn hóa Chăm.

#### **3. Tổ chức Tuyên truyền giới thiệu sách về 80 năm ra đời “Đề cương về văn hóa Việt Nam” (1943 - 2023):**

- Quy mô tổ chức: Cấp tỉnh.
- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị liên quan.
- Thời gian, địa điểm: Dự kiến ngày 10/3/2023 tại Thư viện tỉnh.

#### **4. Tổ chức Cuộc triển lãm tranh ảnh nghệ thuật “Nét đẹp Văn hóa Ninh Thuận”:**

- Quy mô tổ chức: Cấp tỉnh.
- Tham mưu thực hiện: Hội Liên hiệp Văn học - Nghệ thuật tỉnh.
- Tham mưu phối hợp: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Hình thức: triển lãm tranh ảnh.
- Thời gian: Ban hành kế hoạch ngày 15/03/2023. Thời gian tổ chức: dự kiến trong tháng 4/2023.

### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

1. Các đơn vị, địa phương cân đối trong phạm vi dự toán chi ngân sách nhà nước được giao hàng năm cho các đơn vị để thực hiện Kế hoạch này.

2. Kinh phí huy động từ các nguồn tài trợ, đóng góp của các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân và các nguồn đóng góp, tài trợ hợp pháp khác *(nếu có)*.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy:**

a) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy nội dung tham luận tại Hội thảo khoa học với chủ đề “80 năm Đề cương về Văn hóa Việt Nam (1943 - 2023)” *(nếu có yêu cầu của Ban Tuyên giáo Trung ương)*.

b) Xây dựng hướng dẫn tuyên truyền 80 năm “Đề cương về Văn hóa Việt Nam” (1943 - 2023); chỉ đạo, định hướng báo chí thông tin, tuyên truyền về ý nghĩa lịch sử, giá trị lý luận, thực tiễn to lớn, lâu bền của Đề cương và kết quả thực hiện các chủ trương, quan điểm của Đảng, đặc biệt là quan điểm của Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII về xây dựng, phát huy giá trị văn hóa, sức mạnh của con người Việt Nam và Bài phát biểu chỉ đạo của Đồng chí Tổng Bí thư tại Hội nghị Văn hóa toàn quốc, ngày 24/11/2021.

c) Tăng cường công tác nắm tình hình triển khai thực hiện trong toàn tỉnh; tổng hợp, kịp thời báo cáo, tham mưu Thường trực Tỉnh ủy chỉ đạo trong quá trình triển khai thực hiện.

### **2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch:**

a) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan và địa phương triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo hiệu quả, chất lượng, có trọng tâm, trọng điểm nhân sự kiện kỷ niệm 80 năm “Đề cương về Văn hóa Việt Nam” (1943 - 2023).

b) Hướng dẫn, triển khai thực hiện tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, nghệ thuật chào mừng kỷ niệm 80 năm “Đề cương về Văn hóa Việt Nam” (1943 - 2023) thiết thực, hiệu quả.

### **3. Sở Thông tin và Truyền thông:**

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan hướng dẫn các cơ quan truyền thông thực hiện công tác tuyên truyền về các hoạt động kỷ niệm 80 năm ra đời “Đề cương về văn hóa Việt Nam” (1943 – 2023).

### **4. Sở Tài chính:**

Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, hướng dẫn các đơn vị cân đối, bố trí kinh phí thực hiện kế hoạch trong phạm vi dự toán chi ngân sách nhà nước được giao cho các đơn vị để thực hiện.

### **5. Đài Phát thanh - Truyền hình, Báo Ninh Thuận:**

a) Xây dựng chuyên đề tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm 80 năm ra đời “Đề cương về Văn hóa Việt Nam”, trong đó tập trung các tin, bài, phóng sự tuyên truyền đậm nét về ý nghĩa lịch sử, giá trị lý luận, thực tiễn sâu sắc, lâu bền của Đề cương; những thành tựu của Đảng, đất nước, của tỉnh trong xây dựng, phát huy

giá trị văn hóa, sức mạnh con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu xây dựng và phát triển quê hương, đất nước qua 80 năm thực hiện Đề cương.

b) Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, các cơ quan, đơn vị có liên quan xem xét, tổ chức tọa đàm, văn hóa, nghệ thuật có chất lượng kỷ niệm 80 năm “Đề cương về Văn hóa Việt Nam”.

### **6. Hội Liên hiệp Văn học Nghệ thuật tỉnh:**

a) Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, các đơn vị liên quan tổ chức Cuộc triển lãm tranh ảnh nghệ thuật; phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức các hoạt động văn học, nghệ thuật kỷ niệm 80 năm “Đề cương về Văn hóa Việt Nam”.

b) Tuyên truyền, khuyến khích, vận động đội ngũ văn nghệ sĩ sáng tác, công bố, phát hành các tác phẩm văn học, nghệ thuật về đề tài ca ngợi Tổ quốc, ca ngợi Đảng, Bác Hồ, quê hương, đất nước; văn hóa, con người Việt Nam, con người Ninh Thuận... gắn với các hoạt động kỷ niệm 80 năm ra đời “Đề cương về Văn hóa Việt Nam”.

### **7. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố:**

Chủ động Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền trực quan, văn hóa nghệ thuật kỷ niệm 80 năm ra đời Đề cương Văn hóa Việt Nam phù hợp với tình hình, điều kiện thực tế của địa phương.

## **VI. MỘT SỐ KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN**

1. Đề cương về Văn hóa Việt Nam 1943: Cương lĩnh văn hóa đầu tiên của Đảng Cộng sản Việt Nam!

2. Văn hóa là nền tảng tinh thần, nguồn lực nội sinh và động lực đột phá cho phát triển kinh tế - xã hội và hội nhập quốc tế!

3. Giá trị văn hóa, con người Việt Nam là nền tảng, sức mạnh nội sinh quan trọng bảo đảm sự phát triển bền vững!

4. Phát triển con người toàn diện và xây dựng nền văn hóa Việt Nam tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc!

5. Xây dựng con người Việt Nam thời đại mới, gắn kết chặt chẽ, hài hòa giữa giá trị truyền thống và giá trị hiện đại!

6. Xây dựng môi trường và đời sống văn hóa phong phú, đa dạng, văn minh, lành mạnh!

7. Phát triển văn hóa, xây dựng con người vừa là mục tiêu, vừa là động lực của sự nghiệp đổi mới!

8. Phát huy cao độ những giá trị văn hóa, sức mạnh và tinh thần cống hiến của mọi người Việt Nam!

9. Xây dựng nền văn hóa Việt Nam dân tộc, dân chủ, nhân văn, khoa học!

10. Bồi đắp giá trị chân - thiện - mỹ để xây dựng con người phát triển toàn diện!

11. Văn hóa là hồn cốt của Dân tộc!

12. Văn hóa còn thì Dân tộc còn!

13. Văn hóa soi đường cho quốc dân đi!

14. Tất cả vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh!

15. Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!

16. Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!

17. Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm ra đời “Đề cương về văn hóa Việt Nam” (1943 - 2023). Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ chức năng, nhiệm vụ, chủ động xây dựng kế hoạch triển khai các nhiệm vụ. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời phản ánh về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, giải quyết theo thẩm quyền./.

**Nơi nhận:**

- Bộ VH-TT-DL (báo cáo);
- TT. TU, TT. HĐND tỉnh (báo cáo);
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Như mục V;
- VPUB: LĐ; các phòng, ban;
- Lưu: VT. ĐNĐ.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Long Biên**